O referido projeto, que altera a Lei Municipal n.º 3.071/2022,  tem 

por objetivo a alteração do valor de concessão de subvenções, auxílios e 

contribuições ao FADEMA - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da 

Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico, para vigorar com 

a inclusão de R$ 39.108,00 (trinta e nove mil e cento e oito reais). 

Também autoriza a abertura de crédito especial em favor do 

Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 39.108,00 (trinta e nove mil e cento 

e oito reais), consoante art. 2º. 

Já o art. 3º autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir créditos 

suplementares ao crédito especial e, por fim, indica, através do art. 4º, os 

recursos necessários à abertura do crédito. 

Em apertada síntese, é o relatório.